fane ex praescripto quasi illo Innocentij III. Pontificia
medi acceptam referre. Simul vero persuasum quod fuit
fuit Ottone III. imperante a Gregorio V. Papa septenni-
talem Electoratam originem suam accepisse. Neq. vero etiam
historiconum Germania seculi temporis quisquam hoc vel
in dubium vocavit, donec primus Joham. Aventinus do-
cere ausus fuit, omne illud septenniale Institutum seculo
demum 13. capisse, et quidem jam finito longo illo interregno
primusq. adeo Ludolphum a Septennis esse electionem, quod
fortassis ita esset Institutum in concilio Lugdunensi
II. post Aventinum vero non dubitavit quod Onuphrius
Lanvinus lib. de Con. Imp. omnem originalem Septenni-
ralis Electoratus in 13. seculum referre, et quidem auctoritate
Gregorij IX. Pontificis. Imo vero ipse Cardinalis Baronius
non dubitavit receptissimam illam de Gregorio V. Papa senten-
tiam prolixo refellere, origine septennialis Electoratus
relata itidem inferi XIII. auctoremq. Innocentium IV. Papam.
Ex eo tempore nonnulli tamen nihilominus veterem illam
sententiam tutari aggressi sunt, inter quos sane fuit Bellar-
minus lib. 3. de transit. Imp. Rom. quoniam auctor noster tan-
quam primum defensorem eius opinionis adducit, ille tamen

retractavit. hanc suam opinionem in recognitione libro
suorum Baronij sententia accedens: at vero singulari
libello adstruere illam conatus est Simon Scharidus contra
Onuphium et cum primis libro de Septemvitali Christopho
ro Gewoldo, ut alios nunc faciam, qui obiter disputando
idem adstruxerunt. Etsi vero in corpus Canonicum
receptum, et jam per IV. amplius secula a perquam multo
creditum Rom: Pontificia sedi debent Septemvitalis electo
nis institutionem, omni tamen illa sententia caret certo
fundamento. Primum enim utiq; a Gregorio quidem V.
Papa institutum illud non est profectum, utpote cum
ralis electionis ante Sec: 13. nulla omnino vel levissima
reperiatur memoria: quod nunc quidem sufficit probare ipse
usmet Cardinalis Baronij et Onuphij Ranvini. quorum
et curia Rom: addictissimus, et antiquitatem eiusmodi per
fissimus fuit, testimonio. Fatetur porro ipse Onuphij
atq; Arentinus non nisi per conjecturam sese hoc institutum
in Auctorem Gregorium Papam referre, nullam vero Bullam
papalem, nullum item monumentum illius aevi sibi visum
pro Pontifici illi institutum hoc fuisse adscriptum. Accedit
dit. quod liquido constat, uti post apparebit, iam ante Gregorium

Septemvros Principes fuisse institutos, atq; ab ijs cum alios
tum Hermannum Landgravium, tum Wilhelmum Hollan-
dum in Caesares electos fuisse. Similiter et Baronio
ultro fatetur, ibid. sibi non Bullam Pontificis, o monu-
mentum aliquod primum lectum, pro Innocentio IV. Pa-
pa institutum hoc adscriptum fuerit. Existimat Baronius
proppideni ab Innocentio IV. Papa in concilio Lugdunensi ita
esse institutum, nihil tamen habet, id quo potuerit probare,
praeterquam non nulla ex Chronico Matthaei Parisiensis, Scripto-
ris Anglici desumpta. At vero etsi Matthaeus ille Paris isthac
aetate vixerit, tamen concilij illius fuerit peritisimus,
proinde ipsius testimonio tuto liceat fidere; attamen et in
Chronico illo notantur in Concilio Lugdunensi vel Pontifi-
cis auctoritate, vel etiam tum temporis ad singulares aliquos
Principes eligendi ius pervenisse. 2. In narratione ista
ex Chronico isto solet produci, multa habentur inepta,
et a moribus Germ: plane aliena, nec enim eligendi ius
imperii Septemvris Imperij adscribitur, sed Principibus qui-
dam, quos praeter alios eligendi iure unquam prevaluisse,
nullo vel levisimo testimonio ostendi potest. V. vel leviter
attendentibus illa Chronici apparet, non esse illa Matthaei,

sed ab aliena manu irreptisse, ut pote cum neg cum ipsi
quæ antecedunt, neg sequitur connexa sunt; sed et is
qui curavit editionem nuperam Parisiensem, inter variantes
lectiones annotat, totum illud, quod in Landis historia
de Electoribus habetur in manuscriptis codicibus non in
margini adscriptam, adeoque ad Landis historiam non
pertinere. Idem porro colligere est, quæ ad annum 1554
p. 633 edit: Parisiensis de Electoribus dissonat a prio-
ribus illis longe diversissima. VI. Fafetur ipse Baronius la-
tere se se, quis tandem cum in Chronico habeatur inter
laicos Principes eligendi ius esse penes Austria, Bavaria
et Brabantia Duces, inter Episcopos vero penes Salisburgen-
sem, quisnam tandem in Trevirosem, Palatinum, Branden-
burgensem et Bohemum ius illud retulerit, suspicatus tantum
Principes Germ: ita postulare, atq ab Innocentio IV. vel Alexan-
dro confirmatum esse, ex quibus utiq apparet, Baronij
quod illam sententiam non nisi inanibus conjecturis nitri
ac proinde merito non posse illam admitti. Cum itaq ipsi
Pontificia cause Latroni non possint aliquem producere Lan-
tificem, cui certis quidem testimonijs queat, quæ attribui
Septemvironum institutio palam est nullo iure Pontificis Romæ

illud institutum posse sedi Pontificiae attribuere. Nec vero
 isertio illa Innocentij III. quicquam valet, ut pote cum in
 propria causa Pontificis ostentationibus non sit utiq; fiden-
 tium. Imò vero Innocentius ille de Septemvirali Collegio
 non fuit locutus, sed de eo tantum jure Germ: legi,
 quo competit illi Imperium in urbem Romam, adeoq;
 dignitas Imperatoria, quod ille in Persona Caroli M.
 credidit Germania collocatum, perperam tamen cum in
 Ottone demum M. jùs illud Germ: accepit. Similiter non
 est, quod opponantur nobis verba quorundam Principum;
 pro errore enim factum est, et quidem culpa Rom: Pon-
 tificum, ut ipsis perfractum fuerit acceptum referri debere
 Rom: Pontificibus, quod tamen neutiquam ab illis profectum erat.
 Cæterum pervidetur verisimile, potestatem illam electoriam,
 quæ antehac omnibus Principibus fuerat communis, re-
 strictam fuisse ad VII. illos singularem quodam consilio
 ipsorum et Imperij Principum. Nec vero per vim potuisset
 removere quis eripere ipsis hanc communem omnium potestatem,
 nec legitur tamen illos cum Septemviris unquam postea
 ostendisse, ac proinde videntur utiq; non potuisse non insti-
 tutum illud novum singularem quodam ipsorummet Principum

consensu cepisse. Idem confirmatur haud leuiter Alberti
Hadensis verbis, qui illa ipsa vixit aetate. Diserte
enim de Septempvris verba faciens, scribit: ex praeser-
tatione et consensu Principum eliguntur hic etc: Quam-
vis enim verba illa videantur non nihil obscuriora
et diverso sensu posse accipi, ipse tamen Baroni-
us ita interpretatur qd. Principum Imperii consilio et sta-
tuto septem illi Principes eligendi facultatem acceperint.
Accessisse deinde et Pontificum Rom: aliquam approbati-
onem, non equidem negaverim, respiciens mores illorum
temporum. Et vero Engelhusius in Chronico quodam M.S.
quod penes me est, ita loquitur de Innocentio IV. ipse
contra Fridericum Imperatorem adornavit, eligi Hein-
ricum VII. (qua tamen in re fuit falsus) et eo mortuo,
Wilhelmum, et ut sic fieret, Alemannis confirmavit in
perpetuum eligendi auctoritatem Imperatorem in concilio
Lugdunensi: Nec tamen est, quod Engelhusij illo festina-
tio multum moveantur, utpote cum viderent demum se-
culo 15. nec festem afferat, qui seculo 13. rem istam

commemorant. Altera exestio facilius iam etiam ex iis
quae allata in medium sunt, potest desimiri iam tum
scilicet constat ab Ottone III. et Gregorio V. Papa septem
viralem electionem institutum non esse. Clarissimum
etiam fecit Omiphrius c. 6. neminem omnino Impera-
torum Regumque Germania nec Fridenci quidem II. ex-
cepto a solis Septemviris renunciatos atque electos esse.
Urg sane adeo ab illo liquidum id additum est, ut ipse
etiam Cardinalis Bellarminus tandem confiteri,
nec vero vel ipse Christophorus Gewoldus producere
quonquam potuit testem fide dignum, quia a solis Septem-
viris quonquam illorum Germania Regem electum esse
asferent. Omnes certi quos producit, vivere post tem-
pora Fridenci II. Si excipias duos manuscriptorum li-
brorum auctores, quos tamen nemo prudens admiserit, ut
potest, quia nemini quonquam alio sint memorati, aut hacten-
us eorum libri lucem viderint. Ceterum Saeculo 13.
postquam Fridencius II. anathemate a Romano Pontifice
Innocentio IV. esset percussus, ipso illo Caesare adhuc

vivo captum est. 2. Anti-Cæsares à Solis Septemviri
renunciatos esse. Diserte in Chronicis Ultrajectensibus
ita scribit Johan. de Beke iisdem temporibus Fride-
ricus Imperator ab Hamovico Papa dudum excommu-
nicatus per Innocentium IV. ad Imperialem dignita-
tem restitutus est Landgravius Thuringia, per Offi-
ciales Imperij Rom: rex electus, sed idem Landgravius
paucos annos supervixit, et Rom: Regnum denovo va-
care coepit. Quapropter idem Apostolicus de generali
concilio fratrum suorum Dn. Petrum Capuzium ad ve-
lun aureum S. Georgij Diaconum Cardinalem dele-
gavit in Germaniam, monens ut Officiales iterato cele-
brarent electionem regiam. Electores itaq. convenientes
ad pagum Borinria Coloniensis Diocesis, elegerunt in
Regem Wilhelmum Domicellum Hollandia Protestantem ipsum
potentiorum esse Principem in Regno Germanico: Haec omni-
no Johan. Beke; idem paulo post late describit, quemad-
modum à Septemviris Wilhelmus ille Agri-grani coronatus
restat. itidem epistola Innocentij Papae, qua asseritur,
Wilhelmum istum communi voto Principum, qui in

electione Caesaris ius habere noscuntur (verba sunt ipsius,
met Lapa) in Romanum legem coeternis Principibus ap-
plaudentibus esse electum. Indubie itaque Friderico II. ad
huc imperante ius eligendi ad solos Septem viros devenit,
quod antehac fuerat commune omnium Principum. Et sane
per est verisimile, communi decreto Principum ad paucos
ius eligendi traductum, ut in posterum evitarentur dissi-
dia circa electionem, quae aliquandiu post obitum Se-
strenici III. vehementer universum Imperium conturbave-
rant. Quod institutum indubie iuravit nova ratio eligendi
tum Romanorum Pontificum, tum passim omnium Episco-
porum, quae plane istae tempestate demum coepit, delata
minimam facultate ista eligendi Pontifices Romanos ad
solos Cardinales, Episcopos vero ad solos Cathedralium
Ecclesiarum Canonicos, quae hactenus fuerat communis
soli populo apud singulas Ecclesias. Ad solos autem hosce
VII. reliqui exclusis devenisse hanc potestatem eligendi,
per itidem est verisimile, propterea quod soli illi VII. Principes
in omni reliquorum Principum numero publicis Imperii offi-
ciis hereditari quasi successione eminent. Certi officio-
rum illorum habitam esse rationem, et iam tum VII. Principibus

quasi in hereditate fuisse data, manifestum est, cum ex
sp. iuris Saxonici, cuius Auctor illo ipso vixit tempo-
rum ex Alberti Stadenhis Chronico, utpote cum uterq; hic
Scriptor disertè testetur, ideo Principes facultate eli-
gendi pollere, quod tres illi Cancellarij sint Imperij,
Palatinus Dapifer, Saxo Marischallus, Marchio Bran-
denburgicus Camerarius, Rex vero Bohemiae Lincornia
Arandonam tamen officia illa caperint, penes hosce
esse Principes incertum est, nec enim firmis testimonijs
ex antiquitate petitis, certi quicquam licet adstruere. Obser-
van tamen meretur, Conradum Abbatem Ursbùrgensem
tempore qui vixit Fridenici II. disertis verbis memorare
Philippo curiam Imperialem et officiales Imperij adha-
sisse, ut proinde iam tum officia illa non amplius am-
putatoria, sed stata fuerint, ac solis VII. illis Principibus
commissa. Vulgaris porro quidem sententia est, Henricum
II. Imperatorem instituisse, ut in feudum, si non omnia,
saltem qui officia laica ab illis Principibus recipentibus.
Verum enim vero, nullo argumento id quidem ostendi
potest. Verisimilius id, quæ alij affirmant ab isto Hen-
rico II. institutum esse, ut Bohemus, Palatinus, Saxo et

Brandenburgicū nobilia ista et sublimia officia isthac
 aulica Episcopatu Bambergensi a se instituto prastarent,
 eorum muneron erga non nulla in feudum ab Episcopo
 illo reciperent. Et vero de secularibus illis quatuor
 Principibus diserte scribit Margvardus Frehenus part. 1.
 Orig. Palat. c. 15. cui, ut rem Germanicam summe
 merito hac in re futo potest credi. De 4. enim Prin-
 cipibus illis officialibus Imperij cum dixisset officijs
 et ministerijs illius Episcopatus esse prefectos addit:
 et in hunc diem usq. ac in feudum inde recognoscere
 solent: ita tamen ut vicarios et substitutos suos habeant,
 propter quos munis illis suis, quande res exigit, honore ergo
 defungi possint. Palatinus nimirum in feudum Dapi-
 ferie Dapiferum de Bommersfelden. Bohemus in Lin-
 cernatu suo illum de Hufst. Saxo Mareschallum de
 Ebenat. Brandenburgicū illum de Rotenhan.

Et si vero de hodierno illo instituto dubitare non
 liceat, non tamen est certum, vel hoc proflixisse
 ex Henrici II. Imp. constitutione: tantum abest, a certi-
 tudine ab eodem Imperatore institutionem esse, ut ydem
 sex Principes sublimibus Imperij officijs fungarentur.

Certe quae à Bambergensi Episcopo Electores Seculares
in feudum accipiunt, ad solius Episcopatus illius, non
autem Imperij iura pertinent, ut post alios rectè quò
observavit Lymnaüs in Comm: ad capit: Cæs: p. 123.
Ubi observat ut hoc nomine Electorem Saxoniam possidem
et in feudum accipere à Bambergensi oppida duo Witte
bergam et Müllbergam, cum arce Thülnos et pagos 4.
Zinslande, Zinsdorff, Wilsingen et Disullegast, usq
adeò sanè hac vera sùnt, ut fametis Frehenüs prænu
admodum sit in illam vulgi sententiam de Institutis
ab Henrico II. septem Imperij Officialibus, nihil tamen
in testimonium adferre potuerit, contentus dixisse hoc
ita asseruari. Cæterum ab aliquo Sveria stirpis Ca
sare, si non primo institutum, saltem confirmatum
fuisse munus illud officiale seculanum Electorum, vi
detur verisimiliter posse colligi ex eo, quod vicaria illa
munera dilata jam olim sint, solis ex Sveria Nobilitate
ortis familijs. Ita sanè lex Bohemus vicarium pincernam
Imperij habet pincernam de Limburg, Galating Truxer,
sunt de Walburg. Saxo marschallum de Pappenstein

Brandenburgicus Comitem de Hofen zöllern. Quicquid vero
de origine officiorum Imperij hereditariorum ante Frid-
rici II. tempora officialibus hereditarijs solis eligendi Ca-
pitem, ius non fuisse concessum, ex ijs, quae attulimus,
manifestum est.

82

§ 4. Tres illi Archiepiscopi videntur quam maxime
tracti ius eligendi, cum quod reliquis episcopis iam du-
m dignitatis nomine eminent, tum vero quam
maxime quod functi sunt muneribus Cancellariatus.
Quandam vero officia illa facta fuerint perpetua,
et tribus hisce Archiepiscopis commissa, preclare dispu-
tant Bernhardus à Matenroch, elegantissimo libro
de Archi-Cancellarijs Imperij. Certè Sect: 13. iam hisce
titulis tres hi Archiepiscopi audiverunt, nisi quid
Trevirensis forte per Auzanam Bullam consecutus primum
sit, ut Cancellarius audiat per Regnum Arelatense,
cum ante non nisi Cancellarius Imperij per Galliam
nuncuparetur. Fridencus certè I. Imp. Archiepiscopo
Vienenfi Cancellarium Regni Arelatensis olim contu-
lerat. Palatinus Rheni etc: Historica monumenta sine

discrimine omnia, quae quidem à seculo 13. fuerunt ex
rata, ita loquuntur M. Comiti Palatino Rheno com
petat et ius papificatus, et ius simul eligendi fuer
etiam ab eo usque tempore in Aurea Bulla aliquoties
Comitatus Palatino utrumque illud ius adscribitur.
Nihilominus tamen mota per Christ: Gewoldum
à Maximiliano Bavariae Duce, Palatinis lite, quae
nimirum illa dignitas Electoralis familiae Comitum
Palatinorum, quae eadem quoque est Bavariae Ducum
non ratione Comitatus Palatini, sed Bavariae Duc
tus competat, hinc inde primum controversia ista
est agitata scriptis inter Gewoldum et Freherum;
inde inter N. Bürgundum Gewoldi defensorem,
et alios Palatinae partis patronos, ut et inter ipso
Ducem Bavariae Jo: et Fridericum Palatinae eiusque fili
um Carolum Ludovicum. Ac Caesar quidem Ferdinandus
II. Fridericum Palatino devicto, ut omnibus feris exulati
Electoralen dignitatem Maximiliano Bavaro tanquam
iure Bavariae Ducatus contulit: cum tamen nec Domus Pala
tina, nec reliqui Principes sententia illa acquiescerent

factum tandem est, ut Osnaburgi pax Imperii fuerit con-
 stituta in hanc etiam legem; ut Carolo Ludovico Friede-
 richi filio totiq; adeo familiae Palatinae, Stirpis Ludolphi-
 nae ius novum quasi concederentur, Electorale, relicto
 iure eligendi etiam Bavariae Domui Stirpis Wilhel-
 mianae. De omni hoc negotio quid constitutum sit, liqui-
 dum apparet ex Instrum: Sacris artic: 4. §. et quidem quod
 ad Domum Palat: ff: quod si vero contigerit etc.

§. 6. Bohemum ab indigenis regni per suffragia con-
 stituendum diserte quidem cautum est in Aeterna Bulla a Carolo
 V. qui ipsemet erat Rex Bohemiae. At vero non tantum lo-
 cum habere debere suffragia, sed ius quoque hereditarium suc-
 cedendi obtinere, nec liberum electioni indigenarum esse
 locum, nisi demum emortua familia, iam olim idem Carolus
 singulari Bulla regno Bohemiae data, definierat frustra
 urgentibus Bohemis et sequentibus etiam temporibus libe-
 ram semper eligendi facultatem si arrogantibus. Cum
 primis de hoc argumento meretur legi Goldasti praecela-
 rum opus de regno Bohemiae, idq; vel ideo, quod haec indi-
 genarum Bohemorum praesensio accendit flammam istam,
 qua postea non Bohemia tantum, verum universa Germania penè conflavit.

S. II. Jūr illud præcipuum, quò solent gaudere multis
 in locis primogeniti, est ubiq̃ merè positivum, atq̃ adeo de-
 pendens à varijs constitutionibus hominum. Nec enim ipsa
 natura rerum præcipuum aliquid pro primogenitis dedit,
 ut nec jūr gentium. Posteriùs hinc certè apparet, quoniam
 ubiq̃ gentium primogenitis nihil præcipui jūris datur: nec
 obtinet inter gentes Germanicas multis in locis, ut illi, qui
 ultimo natus sit, aliquid jūr præ primogenito. Ideo, quia
 primogenito electorali debeat, non ex aliqua natura lege,
 ut nec ex aliquo jure gentium, aut aliorum populorum,
 sed tantum ex LL. et consuetudinibus Germanicis peten-
 dum est. Jam verò non videtur consuetudinibus quidem
 Germanicis satis consentaneum, ut primogenitus ipso momento
 natiuitatis consecratur jūr aliquid præcipuum plenè quidem
 alioquin enim per delicta paterna non posset utiq̃ filius
 suo, quod obtinet beneficio primogenitura privari. Ex
 adverso autem utiq̃ Johannis Fridenci, Saxonis culpa omnes
 filij, etiam antegeniti fuerint privati electorali dignitate.
 Contigit idem primogenito, ut et alijs Fridenci I. Palatini,
 nec tamen de injurijs libens facta apud Cæsarem aliq̃

Principes Electores conquesti sunt. Itaque non quidem negari
potest, ipso natiuitatis momento acquiri aliquid iuris pro
cipui primogenito. Videtur autem omnino asserendum ali-
qua quidem parte illud acquiri, non plene tamen, sed tunc
quidem cum morte Patris, atque ita et paterna culpa postea
illud iure liberis adimi, reuera itaque primo Natiuitatis mo-
mento non aliud acquiritur primogenito ius, quam ut succedat
dat in qualitate defuncti Patris. Unde patet, si ipse ante
Patrem discesserit, nepoti superstiti ius illud paternum non
posse competere, nisi per solam representationem, ut nec
iura Laruntum decedentium in posterum propagari dicatur,
quam per transmissionem, atque adeo perperam ab Auctore
nostro perstringi illos, qui secus sentiunt. Non negaverim
alibi maius et pleniùs ius primogenitis competere ab ipso
natiuitatis momento. Verum nobis hic sermo est non
de illo iure, quod alibi forsan primogenitis competit, sed
de solo illo, quod competit primogenitis Electorum Germani-
cia. Obiter obseruari meretur cum apud omnes Germani-
populos, et in uniuersa Germaniâ p̄sa hactenus obtinuisse
ut avis nepotes haud succederent in hereditate, si patris
essent superstitis. Otonis tamen M. aetate controversia et

nata, rem duello more seculi istius fuisse commissam in
centibus illis, qui partes nepotum pugnaverant, atq; adeo
ex eo tempore multis in Germania locis, inq; multis heredita
tibus nepotes avis defunctis succedere cepisse, exclusis pa
trinis, quam rem lib: 2. legere opera pretium est.

§. 15. Quae disputantur ab Auctore nostro a §. 15. ad 20.
de successione descendentium, a secundo aut tertio genitis
primi acquiruntis, ut et §. 21. de successione agnatorum
per A. quidem B. deserte definita non sunt, eaq; non semel
motu hinc controversia. Et vero cum primis ea de re disputa
tum est ante hos 40. annos inter Altenburgicam et Vinarien
sis domus Principes praeclearis Ictis in partes euntibus. Atq;
Auctor quidem noster complectitur sententiam, quam Vir cla
rissimus Arnoldus Engelbrechtus singulari commentariolo
pro causa Altenburgica defendit. Eandem quoq; propugna
vit post alios Marquardus Freherus singulari Commentario
posthumo ad cap: 7. A. B. in aliam tamen plane sententiam
conceserunt, nempe non simpliciter id quod Auctor vult, ob
servandum, sed in successione habendam rationem et aequi
tatis sanguinis proximioris, itidem praecleari viri, rerumq;

Germanicum longè peritissimi. Et verò non dubitaverunt
illam asserere ex ipsis Sacr: Cæs: iudicij asserionibus dicitur
Matthæus Wackerus, et Johann Ludolphus Sayon müller
Andreas H: Krügerius, Joh: Hartibius et Georgius Obrecht
tius, cū primis verò longè doctissimo opere, cui titulus
Senior seu de Majoratū Engelbroscht: libello potissimum
opposito, alio iten discursu perdocto de iure representati
onis in primogenitura Imperij Germanici ipse Goldastius
Est autem hac controversia ne hodie quidem auctoritate
publica decisa, sed hæret sub iudice: ideoq; satius for
tasse est, in neutram partem quicquam temerè decernere, do
nec tandem decisio Casarea subsequatur. Certè fundamen
tum, quo nititur Auctor nostri tota disputatio, hoc per se
est unum, quod singuli filij Electorales statim ipso nati
vitate Exordio consequantur iur succedendi per ordinem
plenum, pro se et omni posteritate sua. Ostendimus vero
iam tum fundamentum hoc minus esse firmum, certè legi
nulla Imperij nostri definitum aut constitutum.

§. 23. Kimchius: Negat Kimchius Electorali alicui
familia, que quidem proximè et actu ipso ista dignitas

frueretur, haud ministraverit, atq; adeo nullum Archivum
 forte excussit, nihil causa, quare illis velimus credere potius,
 quam Trehero, rerum Electoralium Palatinarum sagacissimo
 indagatori, praesertim cum ei testatur Lymnaeus lectas sibi
 fabulas de hoc negotio a Bambergensi latas Electori Bran-
 denburgensi, idemq; una cum alijs testetur a consilijs Saxo-
 nicis intima admissionis idem sibi acceptum de mareschal-
 latu Bambergensi ad Saxonicum Electoratum pertinente.

S. 24. Secus quidem. In Aurea Bulla, quae habetur
 constitutio de futuro Electorali universalis est, et Bohemum
 non excipit, eaq; nihil videtur esse causa, quare non et
 Regno Bohemia idem observetur, quod de reliquis Electori-
 bus institutum est. Nec vero est quid, moneamur illo, cuius
 auctor meminit, utpote cum Bohemo illi in universo Germania
 Imperio nullus fuerit agnatus, et in Bohemia non semel
 deficientibus agnatis, futelam regni ipsi proceres exer-
 cuerint.

S. 25. Quae tribus hisce proximis DDD. disputantibus
 de futela testamentaria et legitima Electorali videntur qui-
 dem opposita illi sententia, quam ante hosce 46. propter
 propter amos ipsa domus Electoralis Palatina et Palatinus

Bipontinus, quem Neuburgico Elector Fridericus IV. testa-
mento praefulerunt. Et famet si non esset proximus
agnatus, constituerat tutorem, acriter defenderunt. Verum
tamen fortassis haud omni ex parte statum illius tunc per-
ventis controversia est assecutus. Etenim nec Palatina
domus electoralis, nec Palatinus Bipontinus, in dubium
tunc revocare, an non proximus agnatus vi A. B. sit
minoris Electoris tutor, an idem praeferi debeat testa-
mentaria constitutio, tutela constitutioni legitima. Utrum
enim videtur concessum, tantum illo manente in Contro-
versia, utrum is, qui secundum LL. debet tutela fungi
sit semper et simpliciter admittendus, etiam tunc, si quod
certum periculum imminet. Leip. illi, cuius tutelam gerere
debet. Latet illud ipsum ex varijs scriptis illorum, qui
testamentariam tutelam illam defenderunt, quae inter
excellunt M. Freheri et Dionysij Gothofredi Scripta
doctissima. Gothofredi certi libri 3. de tutelis p. 18
verba disorta sunt: Etiam successionem in Electoratu
regulariter fieri testamento quis disponere de ea Elector
res saltem regulariter non posse. Maxime perspicue

hanc sententiam suam, atq; adeo statum controversia re
 rum idem exposuit libro cui fecit titulum: Mutatoris de
 tutela testamentarijs Electoralibus, qui a parte respondet
 ad narrationem Friderichij, qui omnem testamentariam
 tutelam in Electoribus damnaverat, Patronus partis Neobur
 gice. Non est nostri instituti disceptare, utrum iure an in
 iuria Palatinus Neoburgicus suspectus fuerit de statu
 Reip. turbando ubi tutelam occupasset. Si transferamus
 autem negotium illud a hypothesi ad thesin, haud difficul
 ter liquet, non semper et simpliciter proximo agnato tute
 lam iure meritoq; committi. Primo enim est quasi communis
 conditio omnium positivarum legum, ut quoniam non nisi
 respectu publicae utilitatis sunt lata, ea cessante ex ipsa
 Legislatoris mente vis LL. prog; evanescat. Quid ergo
 itaq; liquido appareat lege observata fore, ut per tutelam
 status Electoralis in discrimen advocetur ipsam illam Legem
 de tutela legitimam non amplius obligare manifestum est. Et
 vero repugnat essentia tutela, ut per illam res pupilli non
 defendantur, sed perdantur: atq; adeo non protectio is ex
 mente Legis merito est tutor, qui fuerit Kemp. non nulli, sed

perdere. Effi. Edo disertis verbis non fuerit de eâ re
in Aurea Bulla prævisum, ita tamen accipiendum esse le-
gis mentem, vel inde apparet, quæ præmissis c: 7. simpli-
citer primogenito ius succedendi tribuisset, cap. tamen eod-
ita loquitur: Primogenitus filius succedat in ijs, sibi
soli ius ad dominium competat, nisi forsan mente captus
fuerit, seu alteri famosi et notabilis defectus erit,
propter quem non debeat seu possit hominibus imponere,
hi sane similesq. casus etiam in tutela erunt admittendi,
et si lex A. B. verbis disertis eos non expresserit, usq.
adeo sane clarum est, ut non dubitaverit ipsemet Lud-
phus II. Imperator tutelam testamentariam Bipontini pro-
bare, Neoburgico legitimo tutore et petitionum remis-
sio idq. certo loco merito est notandum, imo vero usq. id adeo
est manifestum, ut Reschinus Cancellarius ipse Neobur-
gicus in responsione Apologetica pag: 12. itidem disertis
hisce verbis usus fuerit, posse interdum in legitimo tu-
tore occurrere tam graves et pregnantes suspensiones cau-
sas, quæ repulsam seu remotionem sperdeant, et alibi: Electo-
rem non posse fratrem ut suspectum excludere, nisi pro-

abis legitime suspicionibus. Igitur id quidem ponendum est,
 tutelam testamentariam auctoritate A. B. omnino exclusam
 esse regulariter, hoc est: Si omnia in proximo agnato, prout
 par est, sese habuerint, sin minus vero A. B. haud exigere,
 ut strictissime observatis legis verbis, ad solum proximum
 agnatum tutela deferatur, et quidem Auctor noster nihil ali-
 ud demonstrat, quam communiter ei regulariter per A. B.
 testamentariam tutelam esse rectam. Singulariter autem et
 omnibus in casibus rectam esse, neququam demonstravit. Ob-
 servandum porro etiam illud haud immerito posse forte in
 dubium vocari, quod Auctor noster initio §. 25. dixerit, quasi
 se: per illam legem Carolinam de legitima tutela multum
 commodi allatum sit Reip. atq; adeo legitima illa tutela
 testamentaria sit preferenda. Certè testator facilius videtur
 cavere posse testamento, ne quid res sua capiant detrimenti
 à tutore, quem ipse eligit, quam fieri possit à lege, siue
 universim, aut alteri alicui, aut certè proximo agnato
 cui tutela deferatur. Nec enim inter agnatos semper bene
 convenit, imò vero, inter illos multum saepe est dissensio,
 nis domestica, ut proinde ab illis saepe maximum immineat
 periculum, ceu usus rerum quotidianus docet. Nec vero

est abiciuus momenti, quod tutor noster disserit §. 27.
quæ testamentaria tutela admisa, possit fieri, ut Elector
testamento Electorum vel vicarium Imperij nũtico vel
tutori conferat, atq; ex plebeij ac subdito hũmũm in
Imperio Magistratum efficiat, tale enim quid per Legem
facile possit prohiberi, in reliquũ tamen admisa liberi
potestate testamento tutorem constituendi.

AD CAPUT V.

§. 1. Voces sũm Germanice, tũm latina, quibus
potissime Magistratus Imperij nostri solent appellari, ab
antiquo et primario usũ plurimum hodie disident. Germa-
nicas enim voces si spectamus, Fürst, Erbmater, Herzog
Ducem militia aut exercitus. Graf autem iudicem notat
Similiter et latinarũ vocũ, Dux nimirũ, Principis
et Comitũ significatio, quæ quidem initio fuerit apud
Latinos, notũ est. Postea vero, et quidem cũ primis
seculo 4. Christiano Comites sigillatim dicti fuerũt
rij magistratus, magna quidem, non tamen summe aucto-
ritatis, quã in significatione vox illa passim occurrit in
ũniverso Codice Justiniano. Dux vero aũdiebat is, qui
rei militari unũ præerat, per aliquam magnam Pro-

incian, Principis vero nomen soli Imperatori fuit tribu-
 tum, et vero more illo quodam Romano, cum etiam apud
 Germanicas gentes non nihil institueretur Resp. ex similitu-
 dine quaedam illius Imperij, illi qui apud Germanos per
 pagos et ricas ius dicebant, Francones à nonnullis; ab
 alijs comites, qui vero per regionem aliquam late patentem
 nationi cum auctoritate belli se gerendi imperabant, Duces appel-
 lantur ab ijs, qui latinus loqui affectant, ceperunt. Fuit vero
 per univrsum Imperium Germanicum diu Comitum quidem, qui
 ius per ricas et pagos dixerunt, ex antiqua prosapia octo-
 rum numerus perquam maximus. At vero, quo tempore Carolus
 M. Franconum Imperator rexit non nisi duos magnos ducatus
 alter in Germania Bojanicus, et in Gallia alter Aquitanicus fue-
 rit, quos tamen ut Imperio inutiles e medio sustulit. Post tem-
 pora vero Caroli M. in hac nostra Germaniam superstiti etiam
 eius familia, enati sunt Ducatus Saxonia, Alemannia, Franco-
 nia, Lotharingia, Bojaria, ne quid nunc dicamus de Ducatibus
 Sclavonicis, alijsq; in Burgundia exortis sequentibus tempe-
 stibus, numerus ille magis magisque excrevit, donec ferè nomen
 Principis et Comitum quidem honorarius potius titulus esse
 cepit, quam magnam aliquam magistratum denotare. Ex adverso
 autem Comitum numerus decrevit, eorum nimirum, qui ferè tali

aliqua dignitate fruuntur, nec enim eas, qui honorario
isthoc titulo honorantur, nunc moramur. Factum autem
illud est, quoniam Comitatus ditiones paulatim absorptae
sunt, et contracta in unum a Principibus, quo major
ipsis potentia accesseret. Qui simile quoque accidit circa
Ducatus, quoniam iidem multi paulatim coaluerunt in unam
familiam. Quae ratione ingens profecto uniuersa de
facta est mutatio. Observandum est porro, etsi vocabu-
lum Principis ceu Fürst more Germanico sit commune
omnibus etiam Ducibus et Episcopis, sigillatim tamen nonnullis
competere, quibus nomen Ducis negatum est ex antiquo in-
stituto, ac proinde communem quidem esse illum titulum, alta
tamen dignitate inferiorem tituli Ducali. Contra plane ab
Imperio Romano veteri fuit observatum Caesarem aequo, utpotest
cum in tota tempestate solus Caesar titulo isthoc usurparetur.
Observandum quoque est, etsi in comitiis Imperij, alijsq; locis
conuentibusq; minor comitum sit, quam Principum dignitas,
tamen domi et inter suos non minori, multos eorum saltem
qui Caesarem agnoscunt superiorem eminere, imo non nullis
viris et potentia Ducibus ipsis nequaquam cedere, quoniam
imò Ducibus omnino pares sunt, qui Marchgraves et

andgravij appellantur, ut proinde non simpliciter possit cesti-
 ratio institui de potentia et auctoritate sola ex titulorum diver-
 sitate. Denique etiam hoc observandum, solos Austriacos ho-
 die Archiduces seu Erzherzoge audire, idq. demum insti-
 tutum ita esse contra majorem morem a Carolo IV. Impe-
 ratorem, posteaquam nim: iam tum familia ista preter Du-
 catum Austriae, Stiriam et Carinthiam, Ducatum item Ca-
 rinthianum longe vetustissimum, Landgraviatum item Alsa-
 tiae, late item patentem Comitatum Tirolensem, aliasq. regi-
 nes in suam potestatem redigisset.

S. 4. Marchionici sunt Comites limitanei aut Comi-
 tum praefecti: Omnes certe marchionatus universi in
 Germanici a limitum illis praefecturis acceperunt nomen,
 sic Marchionatus Brandenburgensis et Misnensis fuit consti-
 tutus ab Henrico I. adversus gentes Sclavicas. Marchionatus
 Saxonensis itidem fuit institutus contra Regnum Burgundiae,
 quod tunc temporis a regno Germaniae fuit diversum; Marchio-
 natus itidem Antwerpensis Scaldi fluvio adiacens, fuit oppo-
 situs Regno Francorum occidentali. Similiter Landgraviatus
 proprie nihil aliud sunt, quam insignis alicuius Provinciae, non
 videntur Ducatus, aut tali titulo insignes, prope modum tamen
 omni Magistratus. Eoq. inter eos eminent duo illi per Thuringiam

et Maslian instituti, antiquis Ducibus atate haud parum
inferiores.

S. 7. Austronenses et Cabiloni Principes sunt Regni
Burgundici, non magnae tamen potentiae. Caro vero inter
fuerunt Imperij Comitibus exemplo reliquorum Regni Burgun-
dici Procerum, cum quidem ad summam aspiraverint li-
bertatem, tum vero quod respererint ad Regnum Galliae
Carolus V. ut prorsus a Regno Galliae Philibertum utrius
Principatus heredem defleceret, ita eius posteros et Successores
Imperio Germanico inseruit, ut in posterum pars esset
Imperij Comitiorum. Verum enim vero eius Successores
affectantes iterum summam libertatem, maluerunt ab Imperio
comitibus abstinere, nec se Imperij quoque communi iugum
ferre coegerunt. Haec non est quod quis miretur, eos
iure illo suffragiorum in Imperio frui amplius noluisse
haud fuerit fortasse ab eo opere pretio, si consuleretur
quae de utroque Principatu disputarimus in opere de finibus
Imperij Germanici c: 25.

S. 8. In matricula Imperij qui appellantur Von der
Maß, Duces esse Masovia recte existimat Autor, et si aliter
in alia sint sententia. Ducatus ille autem quando ex-
stitit aut extinctus sit, quo iure aut iniuria possideretur

91
nient facta Regni Polonici, prolixi à nobis disputatum
est in Opere de finibus Imperij Germ: c: 18. 19. Est autem
Ducatus illius Metropolis Warsavia.

§. 9. De Principibus illis num sint Status Imperij,
nec ne, fidei Imperij acriter litigavit Elector Saxonia
cum agnatis, proq se iudicis sententiam obtinuit: atq
ideo hac de causa non amplius Imperij Comitibus illi
inter sunt.

§. 10. Quæ hoc loco Auctor monet de Ducibus Mantuae,
Austriae et regij item Ferrariae, planè sunt ab hoc loco aliè
a, utpote cum libellus hic propriè agat de regno Germa-
nico, cum hi Principes sint regni Italici, quod semper
distincta Comitibus à Regno Germ: habuit. Injuriam porro
videtur Auctor facere §. 12. Rom: Pontifici circa Ferraria Duca-
tum. Nec enim Ducatus ille proximè quidem feudum fuit Cas-
tion, sed Pontificium, ac proinde Clemens VIII. Papa, deficiente
legitima Jovole mascula merito potuit Ducatum illum tanquam
vacuum recipere.

§. 13. Quo tempore comitatus nomine adhuc audiebat Hol-
stia jam dudum Comes Holsatia in ordine reliquorum Comitum
Imperij suffragia tulerunt. Similiter cum à Friderico III.

Holsatia, Stormaria et Ditmarsia possessio transcribere
tur Christiano Regi Danie ex antiquissima Oldenburgia
prosapia orto, Ducatus titulo simul ipsi eiusque posteris inter
Principes semper locus datus est. Non tamen interfuerunt
Comites vel ipsi vel posteri, propterea quod nec ultimum
locum haberi, sed alijs potentia minoribus forte vellent ante
ferri. Hanc litem itaque de iusta sessione in Comitibus Chri-
stianus III. a Ferdinando Rom. Rege decidi petiit, quapropter
non demum anno 1570. primum Holsatia Duces ius Comiti-
um adepti sunt, sed iam hinc a primo Ducatus exordio
Lis tamen de iusto loco inter Principes, et hi varijs contum-
acibus et modis agitata fuerit, ne hodie quidem satis est sopita
Lauenburgici Principes qui appellantur, illi idem tanquam
Duces Saxonie sedem in Comitibus a temporibus Frederici
Barbarossae habuerunt; Postquam vero Sigismundo Impe-
rante dignitas Ducatus Saxonie ad Marchiones Misniae
translata est, nec Lauenburgici res suas adeo diligenter cura-
rent, aliquandiu a Comitibus abstinuerunt, ut proinde et illi
nunc nomen inter Principes seorsim inveniatur, demum anno 1570
non tamen tunc demum ius Comitionum illi acceperunt

S. 14. Comitum Hennebergenſium ampliffimū fuit
Patrimonium per Franconiam, quā ratione acceperunt à
Cæſare titulum, *Kurfürſten Grafen Von Henneberg*, ſi-
milis adepti ſunt inter Principes locum. Verū hæc
familia iam ſatis conceſſit, territorio illonem omni
occupato à Ducibus Saxoniæ miſnenſis proſapia.

S. 16. Cūr autem etc: Id quidem hodie eſt emenda-
tum quatuor iam ſuffragiorum iura ſerenſis: Brün-
ſwicenſis. et Lüneb: Ducibus ſibi in comitibus uſurpanti-
bus.

S. 17. Si antiquitatem nobiſſimæ proſapia et gene-
ris ſpectemus, uniuerſa Europa non habet, excepta regia
Gallia familia, qui cum Germania Principibus nobilitate
poſſint contendere, quanquam etiam inter illos alij alijs
hæc parte emineant. Commune omnibus eſt, quod ſaltem
ab 800. armis inter Comites, Hennebergica tamen familia
denota locum inuenit. Singulare autem eſt Brünſwicen-
ſium Ducum, quod præ alijs Ducalem dignitatem quam
diutiſſimè obtinuerint, nec enim hæc quidem in parte
nulla Principum familia Brünſwicenſi meretur anteferri

Inter Marchiones vero omnium antiquissimam pro sapian-
mento dixeris Marchionum Misicie, qui hodie Ducali Saxo-
nia dignitate potiuntur, utpote qui ea dignitate iam sunt
insigniti a temporibus Henrici Aucupis. Reliquae familiae
Principum omnes senius citius in Principum ordinem sunt
cooptatae. Quas inter Anhaltina, Lomeranica, Bavarica
seu Palatina, Megapolitana, Saxonica, Lauenburgica
Friderico Barbarossa suum illum honorem debent, alijsq[ue]
per demum Principum ordini insertis.

§. 18. De Wittixindo, eiusq[ue] dignitate inter Saxones
antiquorum recentiorq[ue] historiae parum conveniunt. Indi-
cie vero antiquioribus illis, plus fidei tribuendum, quam in
centioribus. Jam vero res Caroli M. cum Saxonibus gestas
descripserunt quidem nonnulli, qui vel ea ipsa aetate, vel
paulo post vixerunt, nemo tamen eorum, in Saxonia memo-
ravit Legem, aut vel unius Saxonici populi aliquam Mo-
narchiam. Wittixindi certe, quotquot meminerunt, Angli-
canorum duntaxat Ducem illum, in bello Saxonico interdu-
m fuisse memorant, Carolo M. Regi saepe rebellem, et tandem
illi post susceptum Baptismum reconciliatum. Ostendit

93
Welfūto, Wilticindus, Monachus Corbejenfis, lib: 1: Histor:
ta scriptit; Lemp. Saxonum antiquam, uti itidem facile
apparet, recentiorum commento, a vero plurimum disfidere.
Notatu digna sunt illius verba: a tribus, inquit, Principi-
bus totius gentis, Ducatus administratur certis terminis
exercitibus congregandi potestate contentis, quos suis legibus
ac vocabulis nominis signato in Ostphalos sc: Angarios,
et Westphalos. Si autem universale bellum ingrueret,
forte eligitur, cui omnes obedire oportet, ad administran-
dum imminens bellum. Quo pacto aequo iure ac lege
propria contentus, potestate unusquisque vivebat. Hactenus
Wilticindus Lex fuit omnium Saxonum, imo ne qui-
dem Angariorum Dux hereditarius, nisi admodum restrictis
potentia terminis. Quod posteritatem eius attinet, in an-
tiquissimis quidem scriptis vix pauculas invenias,
praeterea quod in Wilticindo inveniamus, Mechtildem,
uxorem Henrici Aucupis stirpe illam esse procreatam,
Recentiores ex sanguine illius varias adduxerunt familias,
verum tamen tuto credere illis nec ne, per est incertum,

praesertim cum circa originem familiarum, et ambitio
et inscitia multum valeant, nec facile in promptu sit
unde coargui fragmenta possint. Et verum parum quod
refert isthac scire, praesertim si constet antiqua origi-
gentis alicuius. Sigillatim quod attinet Saxonicos seu
mionenses Principes, hinc a Wittikindo orti nec ne
non profecto indubitatum est, et si id Auctor affirmet
nec enim ab antiquis Scriptoribus tale quicquam est pro-
ditum. Lar est ratio familiae Oldenburgicae, et cui
ortum debent reges Daniae et Duces Holstiae. Leges
porro Franconum a Wittikindo ortos, nemo veterum
asseruit, qui vero nostra aetate in originem nobilissi-
mae illius familiae inquirere, longe prodiderunt alia
Sabaudiae Duces solent quidem in Ottone Casarem su-
am originem referre, verum itidem incerta admodum
fide, si non plane reiicienda sit assertio illa, cum Otto-
non filij et res diligenter sint a Scriptoribus coarctis
memoria tradita, nullius tamen filij, cui ortum debere
possit familia Sabaudiae, vel levisfima reperiatur me-
moria. Tunc vero nec Ottone, ut nec Henricum suum

hem ex posteris fuisse Witticindi, haud difficulter potest
 respici ex eo, quod Witticindus Corbeiensis lib: 1. Solig
 rechildis uxoris Henrici Aucupis originem inde arcesjat,
 indubio item facturus de Henrico Aucupe ipso, si tunc tempo-
 ris origo illa fuisset nota. Et si vero illa a Witticindo
 propagatio sit incerta, certum tamen est, quas modo memo-
 ravimus familias, usq; adeo antiquo esse genere prognatas,
 ut prima origo omnem rerum Germanicarum memoriam
 excedat, quod ad nobilitatem demonstrandam sufficiat, ut
 adeo necessum non sit de Witticinda propagine solici-
 tum esse.

S. 19. Ora de Brunsvicensium et Lüneburgensium
 lucibus memorantur, iusto sunt proliora, nec enim omnia haec
 ad institutum pertinent. Nonnulla etiam minus vero sunt consen-
 anea. Hic enim, qui primus in Germania longe nobilissi-
 mam hanc propaginem ex Italia transtulit, non Dux, sed
 Marchio fuit, nec IV. sed V. eius nominis. Filius quoq; Guel-
 phus aut Wulff, cui ab Henrico IV. datus est Ducatus Bava-
 ria, non VI. eius nominis, sed IV, nec ille avunculo suo Guel-
 pho V. in Bavaria Ducatum succerfit, sed Ottoni Saxonia

Stirpis Principi, per sententiam principis damnato et
Ducatu isto exuto. Avunculus sane Guelphi I. Bavarie
Ducis non nisi Norici Dux audist. Later vero Künigūn
de matris Guelphus quidem fuit dictus, dignitate tamen
non nisi Comitis Attorffensis fuit gausus Stirpis antiquae
sive Sueviae, cui tamen primum Ludovicus Pius ducta
Juditha conjugē illa familia nata addidit potentiam
Etsi vero certum sit, Azonem, quem modo memoravimus,
iam tūc Henrico III. Cesare inter Principes Italiae sive
Longobardiae potentissimos numeratum, atq; Longobardia
Stirpe profatum, quando tamen in familiam illam Hsteti
nam Marchionalis dignitas pervenit, incertum est, quamvis
id satis quidem constet, iam tūc circa initia seculi 10.
magna illam familiam potentia floruisse.

§. 22. Falluntur qui Megapolitanos Duces ad Henni-
lar referunt; Henni enim fuisse Gens Germanica, et relicto
Patris solo, cum alibi per Lamomian tūc deniq; in Italia
Rege Odoarro sedem suam fixit, donec ibi Resp. ipsorum
perisset, dericta ab Ostro-Gothis. Ex adverso certum unig
est, illustrissimos illos Principes fuisse Venetiae seu Scla-
vicae originis Majores ipsorum obstinitorum Venetiae

gentis Principes fuisse, sic satis constat, regio autem titulo
 appellatos, in antiquis monumentis haud reperire est. Nam
 satis porro verò est consentaneum, illos fùm demùm cùm
 sacra Christiana accepissent Germanico Imperio subiectos
 redditos, aut sponte quasi suo Imperio sese subdidisse, titu-
 lo Ducum accepto. Jam enim à Caroli M. temporibus, ut
 alia Venetica gentes, ita et obstructi fuerunt pars Germ:
 Imperij idem deinde gravissimam servitutem passi sunt à
 Saxonica Ducibus, quam, licet excusissent semel atq; iterum,
 mox tamen domiti, denùo servierunt, cùm primis certe impe-
 ravit illis Henricus Leo herilem penè in modum, donec
 tandem fracta Leonis potentia à Friderico Barbarossa Caesare
 Saxonica Ducibus subductis, inter Principes ducesq; Imperij
 locum atq; dignitatem suam acceperunt. Et si porro Auctor
 noster modum vulgum secutus, illustrissima illius familiae
 Duces Megapolitanos appellat, observandum tamen est,
 morem illum interea 100. praeter propter annos coepisse, ex quo
 de: Graecorum literarum in his literis coepit aliqua peritia.
 Et verò caret omni fundamento antiqui quidem testimonij
 substructa illa Megapoleos appellatio. Nec enim illis in lo,

cis unquam Græcorum nominum usus, nec ulla urbs, quæ
à magnitudine meretur *νεσάποδος* appellari, multumq;
abest *Μαχλουβιργι* Vox, et tota loci conditio à facie
magna alicuius urbis à Græco *νεσάποδος* voce.

§. 23. Pomerania Principum memoria prima existat
in ijs Scriptoribus, qui prima Christianismi exordia in
gente illa narraverunt. Nec verò domestica Pomeranis
monumenta ulla fuerunt ante Christianismi exordia
cumq; procul remoti essent ab alijs populis, qui iam tum
Christiana religione erant imbuti, hinc senior etiam in
monumentis memoria illorum reperitur. Prima itaq; Ducum
illorum mentio reperitur facta, seculo circiter 12. Quæ
ante illa tempora contigerunt, incerte omnia sunt fidei,
si non universim fabulosa: Certi quæ de Gryfforum
familia aut regia per Sarmatiam, Europæam dignitate
feruntur, nullo nituntur certo testimonio, ac proinde
mera potius figmenta videntur. At verò iam tum seculi
12. magnâ fuisse Principes illarum terrarum poten-
tia, ex monumentis illius ævi manifestum est. *Armenad*

modum verò fuerint primùm quidem ab Henrico Leone
 gradatenus sub iugum missi, illiusq̄ potentia concedente
 per Fridericum II. Cæsarem in Ducem et Principem Imperij
 Germ: numerum relati, prolixius persecuti sumus in Opere
 de Fin: Imp. Germ: cap: 16. Verùm hæc omnis Ducum
 familia tota iam intercedit pristina eorum auctoritate
 partim ad Reges et Regnum Sueviae, partim verò ad Ele-
 ctors Brandenburgenses relata.

S. 24. Fertur Genealogia Anhaltinorum deducta
 à Caroli M. usq̄ temporibus. Verùm an antiquorum illorum
 temporum historia certis monumentis possit probari eadem
 vehementer dubio. Nec tamen quicquam est causa, quare
 dubitemus, longè ultra illa tempora stirpis illius originem
 procurram. Maxima claritudo gentis capit Friderico I.
 Cæsare delata in illam beneficio illius Cæsaris et Saxo-
 niae Ducatus et Marchionatus Brandenburgensis dignitate,
 imò verò paulò post omnis familia Anhaltina seorsim in
 Principum numerum et titulum recepta.

S. 25. Ita quidem ab antiquissimis usq̄ temporibus
 in Rep. Germ: fuit observatum, nuperime tamen præter

morem illum receptum, inter Principes cooptati sunt, atque
ad Comitia admissi etiam, qui nulli, aut etiam exiguae
ditioni praesunt. Quod, quanti sit momenti in omnem par-
tem, non potest fere prouidentem quendam latere.

§ 26. Recte ita dissentit Auctor, si observentur LL. capi-
tulationis, at vero, quod illa parum curentur, manifeste de-
cuit nuperimum Germania bellum: utpote cuius tempore
in Ducum Mecklenburgensium damnationem locum receptus
fuerit Wallensteinus, ne de alijs nunc dicam.

Ibid: quo argumento eic: Successionum foedera seu
de Erbverbindung plerumque sunt antiquiora Capitulationi-
bus istis, quibus feuda vacua transferre prohibitum est,
quaedam sunt recentiora, tamen a Caesaribus confirmata, ut
proinde usus a praescripto LL. sit multo diversus. Obser-
vandum tamen est, Principes Electores in conventu Labobo-
rensi anno 1630. gravissimam querelam adversus Ferdinandum
II. instituisse de non observato capitulationis cap. 20. art. 18.
Dandem habe, inpiertes, Was der Inhalt seiner Capitulation dem
Kaiser durch Todtsfälle, oder durch Vererbung dem Kaiser Vor-
fallenen, oder durch die byschliche Armada verordnet sein son-
stiger, Dastu und Gussafften aus Vorhissen der

Electoribus rescriptis, rescriptis, transferunt in abalienant.
 Tandem porro legem repetisse additis clausulis sic satis
 reveris in capitulationibus Ferdinandi III. et IV. ac proinde
 ea, quae Ferdinandi II. temporibus contigerunt, tq. vitia
 facta censeari potius oportere, non vero legibus opponi.
 Et vero illa Ducatus Megapolitani in Wallensteinium
 collatio, eo quoq. laboravit, quod siquidem delicto Prin-
 cipum Ducatus ille fuisset vacuus redditus, debuisset fumen
 potius in marchiones Brandenburgenses transferri, utpote,
 quibus de successione in feudum illud vacuum iam dudum
 fuerit cautum consensu Electorum in varijs Imperatoribus,
 confirmatum ab ipso Imperatore Ferdinando II. a. 1622.
 die 28. Augusti, quod e Lymneo observatum in amotamen-
 tis ad Articulum 28. Capitulationis Ferdinandi II.

§. 27. Commoda et incommoda utriusq. successione si
 spectemus, observare licet utriq. neutrum horum deesse.
 Si enim successio deferatur tantum uni primogenito,
 in singulis quidem Provincijs obtinetur major potentia,
 majorq. concordia, ex adverso facile fieri potest, ut una
 aliqua familia in majorem excreseat potentiam qm. toti
 Leip. corpori commodum sit, utpote, cum ad salutem Leip.
 pertineat, ut inter cives unius Leip. virium quoq. sit aequa
 litas. Ad hoc perire quoq. ita facile solent familia, utpote

cum illi filij, quibus nulla datur territorij paterni portio a matrimonio sua familia haud indigno bene probeantur. Cumq; ex impari matrimonio sunt nati, solent fere a successione excludi. Quod si vero porro ex aequo dividantur patrimonialia, fere ad incitas solent redigi vires et dignitates illustrium familiarum, quod ipsi pariter publice privatimq; multum noceat. Contra tamen in divitum domibus conficitur multiplici sobole familiarum illustrium conservationi. Posset vero fortassis huic incommodis occurrere salutaris aliqua Lex, qua nimis constitutum sit, ut secundo aut tertio generationis filiorum etiam ex impari, adeoque cum infima nobilitate in matrimonio posteris, Principis familia reliqua extincta jus succedendi concedatur. Interim tamen omnes Nepotes cogantur esse contenti aliquo titulo haud illustri, pinde ut ex parte fit in Gallia, Hispania et alibi. Similiter si constituitur certus quidam modus comparanda potentia, ne scilicet cuius integritas sit, parare sibi potentiam quam possit sed eam demum, quam salus Reip. sive publici Imperij permittit. Tales certe leges si observentur, videtur commo distine fore, ut ad unum primogenitum omnis potestas deferatur.

S. 28. Quo tempore Auctor noster hac commentabatur, duplex erat ordo Comitum et Baronum in Imperio Germanico.

Alij enim Comites et Barones immediate sc: Imperio subiecti,
 alij inter ordines Imperij numerabantur. Alij vero erant
 subiecti Principibus immediate, Casari vero non nisi mediate,
 iunguntur illi qui vulgo Landgravi dicuntur. Jam accessit et
 alij qd: intermedius ordo, qui sc: et ipsi Comites Imperij
 subiacent. Verum ratione solum personarum Casari sunt
 subiecti, realium autem nomine agnoscunt superiores alios
 principes. Fuerunt autem Landgravi magno numero, hodie
 ad paucos sensim rediguntur, exspirantibus sc: eorum familijs,
 non nullis tamen bona defunctorum deferantur, pro magis
 magisq: Principum potentia excrescit.

S. 30. Accipi haec debent de bonis feudalijs Principum
 optimioribus Imperij. Distincte enim capitulationes habent:
 "Dan auch Euse dem Reich und in der Expiration
 röffend und Ludwig sein fallou Uirdeu so et das mureh
 ruffen ertrügen, ad Fürfürstlichen, Grafen, Pfaffen,
 Rittern, Stäten und der gleichen, die sollen und wollen
 hier für sich niemand Euseu."

AD CAPUT VI.

EPISCOPIS ET PRAELATIS STATIBUS
 Imperij.

S. 2. Quo tempore primum Principum titulo cape
 rint audire, Episcopi et nonnulli Abbatum haud facile est
 definitum. Verisimile est sensim hoc factum dum minimam

nonnullis Archiepiscopis, ut et Abbatibus paulatim conpe-
runt conferri, vel si simpliciter bona Principum ve-
multi Comitatus. Factum autem est huius rei initium
ab Ottone M. Cesare in Germania quidem. Hic enim
omnium primus Brunoni fratri Lotharingie Ducati
cum Archiepiscopatu Coloniensi et Wilhelmo filio Ar-
episcopo Moguntino Thuringiam gubernandam commisit
tam ante illa tempora vero in Regno Francorum Episcopi
pariter et Abbates inter Regni Proceres in comitis locum
inveniant. Bona vero an malo ceserit illa in Ecclesi-
asticos secularium dignitatum facta collatio, non mi-
serum est difficile indicatum. Notum quippe fieri vix potest
ut unus idemque animarum Coelesti cura simul et bonorum
communiurum curam a sese in Diaconos eiecerint magno
rum secularium administrationem vacet. Hinc sane
Apostoli ipsi statim in initio nascentis Ecclesie bona
rum communiurum curam a sese in Diaconos eiecerint,
postea per universam Ecclesiam constituti sunt Oeconomi
et Advocati, qui dicebantur. bonorum sacris dicaturum
Curatores: In Canonibus item Apostolicis qui appellantur
diserte vetita est Episcopis omnis talium bonorum admi-
nistratio. Germania profecto ex quo ab antiquo illo more

recessit, Episcopus verè pius et doctus habuit longè pau-
 rissimos, pleriq; rerum secularium curationi unice intentis,
 atq; adeo non nisi nominatenus Episcopus se gerentibus
 omni sua episcopali curatione rejecta in vicarios, quos vo-
 cant (Sfor Episcopus) et quidem usq; adeo, ut plurimi ha-
 bitenus Episcopus fuerint habiti, et bonis gavisi, qui ta-
 men ne Presbyterij ordinem acceperant, atq; adeo sacra
 nulla potuerunt celebrare.

S. 4. Hierarchia Ecclesiastica per Imperium Transal-
 pinum atq; adeo per Germania Regnum proprie sic dictum
 Saxonicum, item Burgundicum et Arlatense varie hactenq;
 fuerunt mutationes, ex eo certi, quod finium Imperij huius
 non semper fuerint eadem ratio, modo sc: illis latius, modo
 strictius expositis, quemadmodum ex Opere de finibus est
 manifestum. Initio superioris seculi habuit Imperium hos
 Archiepiscopatus VIII. Moguntinum, Coloniensem, Treviren-
 sem, Cameracensem, Magdeburgensem, Salisburgensem,
 Brevensem, Vesonium et Rigensem. Tres item Episcopatus
 Liberos, h. e. nulli Archiepiscopo proxime subiectos: Mis-
 nensem, Bambergensem, Ratisbonensem. Posit merito
 Archiepiscopatibus amunerari et Pragensis, utpote cum

universum Regnum Bohemia tum temporis usque intra fines
Imperij Germ: collatum. His Archiepiscopi porro fuerunt
jecti suffraganei Episcopi Moguntino 12. Cuiusmodi
Stardienfis, Argentinens, Spirens, Wormatiens, Würzburgen
fis, Augustanus, Eichstedenfis, Hildesienfis, Ladebornens, Halberstadiens, Verdenfis, Colonienfi 5. Monasterienfis, U
iectinus, Leodiens, olim Tungrenfis, Mindens, Osnabrügen
fis. Magdeburgens 4. Merburgens, Havelbergens, Naumburgens
fis. Zizens, Brandenburgens. Trevirens 3. Metens, Tullenfis, Viordunens. Salisburgens 2. Tri
entinus, Britiens, Passariens, Prunshingens, Viennens, Schonenfis, Würtenfis, Laventinenfis, Chimerfis. Bre
mens 5. Lubecens, Schwerinenfis, Lebuschinenfis, Schleswicens, Ratzenburgens. Ligenfi 4. Revaliens, Cuiusmodi
Cuiusmodi, Osoniens, Dorpatens. De suffraganeis Archie
piscopi Cameracens autem aut Pragens, non est, cui
hic quicquam dicamus, utpote cum illi quidem ad regnum
Gallie hi vero ad Bohemia spectaverint. Habent quod
et Lomerania Episcopum Cameracensem, veniunt nec ille ulli
Archiepiscopo Germania subfuit, sed suffraganeum equit
Archiepiscopi Gvornens. Ceterum huius hierarchiae
peniori et hoc seculo ingens facta est mutatio, primam
in eo, quod per passariensem sacri tractationem super
ori seculo omnia iura Ecclesiastica Episcoporum per omnes
Provincias

rovincias, quibus fas fuit Augustana confessioni se ad
 acere, fuerit sublata, ut ita Episcopis et Archiepiscopis
 nihil iuris manserit reliquum, praeterquam in propriis sui
 territorijs secularibus. Secundo eo ipso, quo subducta
 sunt Imp. finibus uniuersa Livonia et Prussia, simul etiam
 Archiepiscopatus Rigenfis cum suffraganeis Episcopatibus
 perierunt. Tertio cum ante Lasfanensem Sacram Saxoniae
 Electi territoria 3. Episcopatum, Mersburgensis scilicet et
 Naumburgensis et Misnensis: Electi Brandenburgico duo,
 Brandenburgens scilicet et Havelburgens: Lomerniae Duci
 unus, Camiensis scilicet: ceserunt. Paulo post ius item Episco-
 patibus Metens, Tullensis et Virodunensis cum suis terri-
 torijs in potestatem Regum Galliae peruenire, nuper
 iton per instrumentum pacis Regno Galliae pactione in
 Regni Gallici successione translati sunt, quod quarto
 loco notari meretur. Quinto per Philippum II. Regem
 Hispaniae in omnibus Provinciis Belgicae sibi subditis nova
 plane Hierarchia facta institutione Episcopatus Ultrajecting
 Colonienfis subductus, et Archiepiscopatus Cameracensis
 in non omnis est absorptus. Sexto denique nuper
 cum Regno Sueviae inter ipsos Germaniae Principes
 Onabruga facta pace quidam Archiepiscopatus et Episco-
 patus ex ordine Principatum Ecclesiasticorum in seculares
 Station transierunt, et iure hereditario partim Regno Sueviae

partim alijs Principibus transcripti. Hac ratione Archiepiscopus
patus Sverinensis & Ratiburgensis Magdeburgensis cum
Episcopatu Verdensi, Halberstadiensi et Mindensi, Elector
Brandenburgensi: Archiepiscopus Bremensis cum
Episcopatu Verdensi Regi ac Regno Suecia: Episco-
patus Sverinensis & Ratiburgensis Ducibus Meclenburgicis
ceserunt. Porro inter suffraganeos Bremensis Episcopatus
numeratus quidem etiam fuit Episcopus Schlerwicensis
nunquam tamen iam ab aliquot seculis inter Episcopos Ger-
mania fuit numeratus, prout reapse omne illud territorium
Schlerwicense est pars Regni Danici.

S. 5. Prelatorum seu Abbatum in Germania di-
plex est summa differentia. Alij enim immediatè sub Caesaris
& Imperij iurisdictione sunt, alij vero membra sunt Du-
catuum & Principum. Riores in universum dicuntur Episcopi
& Abbatibus, habentq; locum in comitijs Imperij. Sunt autem illi ite-
dem in duplici differentia; alij enim ad Principum ordines
pertinent, dicunturq; Electores & Archiepiscopi; alij vero in Comitibus
et fere tria sunt dignitate, quia Comes inter seculares. Quae
Abbatum vero differentia, idem quoque discrimen est Abbatibus sa-
nim, nam etiam harum nonnulla sunt in numero Imp. ordinum
imò et inter Principes solent numerari.

S. 6. Hodie constitutionibus etc: Haec quidem tradit Lan-
cellerius, et si quid iura canonica communia Pontificum
spectet, habet sese ita res, verum praxis ipsa multum

dis sentit, etiam hodie in Regnis Pontifici addictis, quae
sunt Regna Hispania, Gallia Regnum, Bohemia, Sicilia,
Neapolitanum, et reliqua penè omnis pars Italia. Nec n. in
omnibus hisce terris illius ferè Electioni est locus, adeo nec
constitutiōi s. Regibus s. ipsi Rege s. Principibus constitutiōi
Episcoporum liberam facta potestate. Porro à tempo
re usq. Caroli M. ad Henricum usq. IV. omnium Episcopo
rum constitutiōnes maxima ex parte fuerunt iuris Legij
Imperiali Casari, si qu. verò Electio haberetur locum, erat iur.
illud pene omnes qui ad Diocesim Episcopalem pertinebant
atq. adeo et pene omnes populum. Primum Gregorius VII.
Papa antiquo huic Legum iuri sese opponens, vitij et impie
tatis omnem illorum Episcoporum constitutiōem ausus est
damnare, unde orta ingentia bella, et mala innumera, quae
omnem Rempublicam non tantum concusserunt, verum plene
evenerunt. Et verò tandem coactus fuit filius Henrici IV.
et successor Henricus V. amplissimo illi, et quo uno adhuc
stabat regia dignitas, iuri renunciare. Ex eo igitur in Ger
mania sola iterum electione Episcopi constituti coeperunt,
eligendi tamen potestate initio seculi 13. retracta ad solos
Canonicos, qui appellabuntur Cathedralium Ecclesiarum, reli
quo omni populo excluso. Caeterum fracta Imperato
rum potestate, erexit se magis magisque Pontificum Rom.
Dominatus, qui proinde sensim varijs modis eligendi